2

                 Дело № 5-25-85/2020
УИД:91MS0025-01-2020-000112-84

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

14 февраля 2020 г.                                                                                                          г. Армянск

Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И.,  в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.5 ч.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Голумбовской Валентины Григорьевны, <данный изъяты>,

                                                    у с т а н о в и л:

Голумбовская В.Г., являясь заведующей <данный изъяты> <данный изъяты> Республики Крым, расположенного по адресу: <данный изъяты>,  не выполнила требования законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере дошкольного образования № 31/1/26 от 25.10.2018 г., а именно: в срок до 01.09.2019 г. не оборудовала помещения автоматической пожарной сигнализацией (ч.2 ст.54 Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» от 22.07.2018 г. №123-ФЗ, приложение А. «СП 5.13130.2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования»); не оборудовала помещения системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (ч.2 ст.54 Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» от 22.07.2018 г. №123-ФЗ; раздел 7 «СП 3.13130.2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности».); не обеспечила на путях эвакуации первого и второго этажа, демонтаж отделки стен (витражных окон) выполненную пенопластом, обшитыми панелями ПВХ, которые имеют высокую пожарную опасность (выше допустимых Г2,В2,Д3,Т3 или Г2,В3,Д2,Т2) (п.33 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390, п.4.3.2 «СП 1.13130.2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»).

Голумбовская В.Г. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признала полностью и пояснила, что в связи с отсутствием финансирования ею не могло быть выполнено предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности в установленный срок. Дополнительно пояснила, что в настоящее время денежные средства для устранения указанных выше нарушений <данный изъяты> выделены, имеется положительное заключение экспертного учреждения на капитальный ремонт здания детского сада, в связи с чем в ближайшее время все замечания будут устранены.

Государственный инспектор г. Армянска по пожарному надзору, старший инспектор  отделения надзорной деятельности по г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым <данный изъяты> в судебном заседании пояснил, что в действиях Голумбовской В.Г. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и просил назначить Голумбовской В.Г.  наказание в соответствии с санкцией указанной статьи.

Выслушав пояснения Голумбовской В.Г., государственного инспектора г. Армянска по пожарному надзору, старшего инспектора  отделения надзорной деятельности по г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым <данный изъяты>, изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Часть 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Факт невыполнения в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере дошкольного образования, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении №029/2020/4 от 24.01.2020 г.; актом проверки № 2 от 24.01.2020 г., согласно которому в ходе проверки выявлены нарушения требований пожарной безопасности; предписанием № 31/1/26 от 25.10.2018 г., согласно которому необходимо устранить нарушения требований пожарной безопасности в установленный срок, а именно: оборудовать помещения автоматической пожарной сигнализацией, оборудовать помещения системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, обеспечить на путях эвакуации первого и второго этажа, демонтаж отделки стен (витражных окон) выполненную пенопластом, обшитыми панелями ПВХ, которые имеют высокую пожарную опасность (выше допустимых Г2,В2,Д3,Т3 или Г2,В3,Д2,Т2), которое получено 25.10.2018 г. заведующей <данный изъяты> Республики Крым Голумбовской В.Г.; распоряжением администрации г. Армянска №579 от 29.12.2016 г. о назначении Голумбовской В.Г. на должность заведующего <данный изъяты> Республики Крым; должностной инструкцией заведующего <данный изъяты> г. Армянска Республики Крым, согласно которой в должностные обязанности заведующего входит, в том числе, выполнение правил по охране труда и пожарной безопасности.

Судом установлено, что 25.10.2018 г. дознавателем ОНД по г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым выдано предписание № 31/1/26  об устранении нарушений требований пожарной безопасности, с установлением сроков устранения нарушений – 01.09.2019 г., которое получено 25.10.2018 г. заведующей <данный изъяты> Республики Крым Голумбовской В.Г.

В ходе проведения внеплановой выездной проверки в отношении <данный изъяты> установлено, что требования предписания №31/1/26 от 25.10.2018 г. не выполнены, что подтверждается актом №2.
При таких обстоятельствах, в действиях Голумбовской В.Г. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечаний к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в муниципальной организации.

Распоряжением главы администрации г. Армянска Республики Крым от 29.12.2016 г. №579 Голумбовская В.Г. назначена на должность <данный изъяты>, т.е. является должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Голумбовской В.Г. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Доказательств того, что Голумбовская В.Г. ранее привлекалась к административной ответственности в материалах дела не имеется.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Голумбовской В.Г. административного правонарушения, степень ее вины и личность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 19.5 ч.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Голумбовскую Валентину Григорьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,                      г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК – 043510001, счет – 40101810335100010001, ОКТМО – 35706000,                                          КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                            Л.И. Гребенюк